
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto al Consorzio Universitario di Economia Industriale e  

Manageriale  –  CUEIM P.I. 01564110235, a seguito di RdO sul MePA, per la fornitura di 

servizi vari nell’ambito del Progetto IPA CBC Italia Albania Montenegro  

INNOTOURCLUST "Innovative Cross Border Tourism Sme's Cluster" - CUP 

F19I17000210008.  Procedura ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per un 

importo pari a Euro 12.950,82 oltre IVA  - CIG: ZCC2DB209F. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO   il D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina a Direttore del Dipartimento di 

Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO il D.D. n. 216 del 18/12/2019 di nomina del Vice Direttore Vicario del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia; 

VISTI il D.D. n. 94 Prot. 97350 del 21/07/2020 con il quale è stata autorizzata una 

RdO sul MePA, con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di 

servizi vari di cui all’allegato A, finalizzati alla creazione ed implementazione 

della piattaforma digitale B2B del Progetto IPA CBC Italia Montenegro 

Albania INNOTOURCLUST "Innovative Cross Border Tourism Sme's 

Cluster" - CUP F19I17000210008, con annessa attività di raccolta delle 

adesioni delle imprese al progetto e definizione, sulla stessa piattaforma del 

format per il capaciy building digital lab di progetto; 

VISTA la RdO n. 2612559 del 22/07/2020 con la quale è stata avviata l’indagine di 

mercato per la fornitura servizi vari di cui all’allegato A innanzi indicato, 

finalizzata all’acquisizione del miglior preventivo per il successivo 

affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’importo presunto pari a Euro 13.114,75 oltre Iva, da affidare con il criterio 

del prezzo più basso, consultando i sotto elencati tre operatori economici 

presenti sul MEPA: 

1. Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – 

CUEIM P.I. 01564110235 

2. NAOS Consulting SRL P.I.  03749170654 

3. TREEBE SRLS P.I. 08002720723; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione dei preventivi è stato fissato per le 

ore 11:00 del 03/08/2020; 

CONSIDERATO che entro il summenzionato termine sono pervenuti, tramite la piattaforma 

MEPA di CONSIP, i preventivi delle seguenti ditte: 

4. Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – 

CUEIM P.I. 01564110235 

5. NAOS Consulting SRL P.I.  03749170654 

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – 

CUEIM P.I. 01564110235 ha offerto, per la fornitura dei servizi di cui 

all’Allegato A, il prezzo più basso pari a Euro 12.950,82 Iva esclusa, inferiore 

anche rispetto al limite di budget pari a Euro 13.114,75 Iva esclusa; 

P
rot. n. 0141620 del 17/11/2020 - R

ep. n. 146/2020 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze dell'econom
ia - U

O
R

: D
ipartim

ento di scienze dell'econom
ia - C

lassif. X
/4



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

TENUTO CONTO che il Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – 

CUEIM P.I. 01564110235 ha rispettato, nella formulazione del preventivo, i 

limiti di budget per ciascun WP previsto nell’Allegato B alla RdO n. 2612559 

del 22/07/2020, ovvero il limite di euro 5.000 Iva inclusa per i servizi  

riconducibili al WPT1 e di euro 16.000 Iva inclusa per i servizi riconducibili 

al WPT2; 

CONSIDERATO che l’importo rientra nei limiti di valore di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento, di cui al 

D.R. n. 384 del 24/05/2019; 

CONSIDERATO  che, in ottemperanza all’art. 12 – verifica dei requisiti del citato regolamento, 

sono state effettuate le seguenti verifiche sul Consorzio Universitario di 

Economia Industriale e Manageriale – CUEIM P.I. 01564110235 trattandosi 

di affidamento diretto fino a 20.000 euro: 

- visura camerale,  

- verifica assenza annotazioni ANAC, 

- verifica regolarità DURC, 

- verifica assenza di condanne da richiedere alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale della città di residenza del Rappresentante legale 

dell’Impresa – Ufficio del Casellario Giudiziale, 

- verifica della regolarità imposte e tasse di competenza dell’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio Territoriale della città di residenza del Rappresentante 

legale; 

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – 

CUEIM P.I. 01564110235 ha presentato regolare dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di relazioni ai sensi 

della normativa sull’anticorruzione L. n.  190/2012 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che risultano trascorsi senza riscontro oltre trenta giorni dalla richiesta 

avanzata con nota PEC prot. n. 104250 del 05/08/2020 alla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Roma, città di residenza del Rappresentante 

legale dell’Impresa, – Ufficio del Casellario Giudiziale, ai fini delle 

necessarie verifiche di competenza e, pertanto, si concretizza la situazione di 

silenzio assenso; 

CONSIDERATO l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Roma, città di residenza del 

Rappresentante legale, ai fini delle necessarie verifiche di competenza, ha 

risposto con nota prot. 114651 del 18/09/2020 che non risultano violazioni 

gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana; 

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale –    

CUEIM P.I. 01564110235, per tutte le altre verifiche effettuate di cui sopra, 

risponde ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA  la congruità del prezzo offerto in quanto inferiore rispetto al prezzo previsto 

in budget, come risulta dalla richiesta del Responsabile Scientifico di 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

Progetto, Prof. Rosato Pierfelice, come da email assunta al prot. n. 96956 del 

21/07/2020 e da successiva dichiarazione resa del Responsabile Scientifico in 

data 29/10/2020; 

VISTA  l’autorizzazione concessa dal Joint Secretariat alla richiesta di proroga del 

Progetto IPA CBC Italia Montenegro Albania INNOTOURCLUST 

"Innovative Cross Border Tourism Sme's Cluster" - CUP F19I17000210008 

al 31/12/2020 (Prot. 95749 del 20/07/2020); 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni di assenza conflitti di interesse 

presentate dal Responsabile Scientifico del Progetto INNOTOURCLUST in 

data 29/10/2020 e dal R.U.P. del presente procedimento di affidamento di 

servizi in data 03/11/2020; 

TENUTO CONTO  che nell’offerta presentata, l’operatore economico CUEIM dichiara che, “in 

caso di aggiudicazione della fornitura, intende eventualmente affidare in 

subappalto nella misura non superiore al 46% le seguenti attività: Attività di 

creazione e implementazione di una piattaforma digitale B2B di progetto”;  

VISTO l’art.  105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina limiti e condizioni 

per il ricorso al subappalto; 

VISTA  la richiesta di chiarimenti in merito a firma del R.U.P. trasmessa al Consorzio 

Universitario di Economia Industriale e Manageriale – CUEIM con PEC 

protocollata con n. 139141 del 10/11/2020, con la quale si chiede, altresì, la 

conferma della validità del preventivo e l’impegno a realizzare, in caso di 

affidamento, i servizi oggetto di fornitura entro e non oltre la scadenza del 

Progetto INNOTOURCLUST, attualmente fissata al 31/12/2020; 

VISTA  la dichiarazione di atto notorio prodotta dal Consorzio Universitario di 

Economia Industriale e Manageriale – CUEIM tramite PEC in data 

13/11/2020 e acquisita al prot. 140157 in pari data, con la quale l’operatore 

economico dichiara: 

- di confermare la validità del preventivo offerto pari a Euro 12.950,82 Iva 

esclusa per tutti i servizi richiesti e specificati nell’allegato A della RDO 

MEPA 2612559 del 22/07/2020 e di garantire l’impegno di realizzazione 

entro la data di scadenza  del  progetto INNOTOURCLUST attualmente 

fissata al 31/12/2020; 

- di affidare in subappalto l’“Attività di creazione e implementazione di una 

piattaforma digitale B2B di progetto” nel pieno rispetto dei limiti e delle 

condizioni previste dalla normativa vigente di cui all’art. 105 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi al 

Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale – CUEIM P.I. 

01564110235 per l’importo di Euro 12.950,82 Iva esclusa, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sui fondi di finanziamento del Progetto 

IPA CBC Italia Montenegro Albania INNOTOURCLUST "Innovative Cross 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

Border Tourism Sme's Cluster" - CUP F19I17000210008, voce di budget 

External Expertise, WPT1 e WPT2; 

CONSIDERATO  che la spesa relativa alla fornitura verrà imputata sulla 

UPB:INTERREG.INNOTOURCLUST nella voce 10301025 - Servizi 

Esternalizzati del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

VISTO  l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’art. 1, co.32 della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che in ossequio al principio della trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, il presente 

provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questo Ateneo; 

 

DECRETA 

 

1. Autorizzare l’affidamento diretto, a seguito di RdO n. 2612559 del 22/07/2020 sul MEPA, 

al Consorzio  Universitario  di  Economia  Industriale  e  Manageriale  –  CUEIM P.I. 

01564110235 per la fornitura di servizi di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, finalizzati alla creazione ed implementazione della piattaforma 

digitale B2B del Progetto IPA CBC Italia Albania Montenegro INNOTOURCLUST 

"Innovative Cross Border Tourism Sme's Cluster" - CUP F19I17000210008, WPT1 e 

WPT2, con annessa attività di raccolta delle adesioni delle imprese al progetto e definizione, 

sulla stessa piattaforma del format per il capaciy building digital lab di progetto, per 

l’importo di Euro 12.950,82  Iva esclusa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, come da preventivo presentato dalla stessa società tramite la piattaforma MEPA di 

CONSIP. I servizi di cui all’Allegato A dovranno essere completati e consegnati entro e non 

oltre la data di scadenza del Progetto INNOTOURCLUST, prevista per il 31/12/2020.  

2. Eventuali affidamenti in sub-appalto saranno autorizzati nel rispetto dei limiti e condizioni 

previste dalla vigente normativa e previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 per gli 

operatori economici subappaltatori del servizio. 

3. La spesa complessiva di Euro 15.800,00 Iva inclusa verrà imputata sui fondi di 

finanziamento del Progetto INTERREG INNOTOURCLUST - CUP F19I17000210008 - 

UPB:INTERREG.INNOTOURCLUST nella voce di bilancio 10301025 - Servizi 

Esternalizzati del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario, voce di 

budget External Expertise, per € 4.900,00 IVA inclusa a valere sul budget di progetto del 

WPT1 e per  € 10.900,00 IVA inclusa a valere sul budget di progetto del WPT2. 

4. La sottoscrizione sulla piattaforma MEPA di CONSIP dei documenti relativi alla trattativa 

diretta e all’ordinativo diretto di fornitura con il Consorzio Universitario di Economia  

Industriale  e  Manageriale  –  CUEIM P.I. 01564110235 è delegata dal sottoscritto, con 

nota prot. n. 25505 del 13/02/2020, alla Prof.ssa Sandra De Iaco, Vice Direttore Vicario 

nominato con D.D. n. 216 del 18/12/2019. 

5. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità dell’esecuzione del servizio, dopo aver 

verificato che non ci siano situazioni debitorie nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate. 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

6. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai 

sensi dell’art.29 del D.Lgs.50/2016, ai fini della generale conoscenza, sul sito web di 

Ateneo, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Vittorio Boscia 

 
Alla raccolta 

Alla pubblicazione su amministrazione trasparente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

ALLEGATO A  - Specifiche tecniche relative all’affidamento diretto al Consorzio 

Universitario di Economia Industriale e  Manageriale  –  CUEIM P.I. 01564110235 ex art. 36, 

comma 2, Lett. a) – D.Lgs. 50/2016 per la fornitura del servizio di creazione e 

implementazione della piattaforma digitale B2B del progetto INNOTOURCLUST con 

annessa attività di raccolta delle adesioni delle imprese al progetto e definizione, sulla stessa 

piattaforma, di format per il “capacity building digital lab” previsto dal Progetto IPA CBC 

Italia Albania Montenegro  INNOTOURCLUST "Innovative Cross Border Tourism Sme's 

Cluster" - CUP F19I17000210008 - per un importo pari a Euro 12.950,82 oltre IVA  - CIG: 

ZCC2DB209F. 

 

 

Di seguito si presenta una breve descrizione del servizio da attuare nell’ambito del progetto 

“INNOTOURCLUST”, finanziato dal programma Cooperation Programme Interreg IPA II CBC 

Italia, Albania, Montenegro 2014-2020 e delle specifiche tecniche richieste. 

 

Il complessivo servizio, in coerenza con gli obiettivi progettuali e con la dotazione finanziaria come 

da budget progettuale, può essere scomposto in tre principali macro attività: 

 

1. Attività di raccolta delle adesioni delle piccole e medie imprese delle filiere del turismo, 

dell’agroalimentare e delle filiere collegate con sede operative in Puglia interessate a 

sottoscrivere il protocollo d’intesa per la partecipazione al Cluster “Innotourclust”. 

Per le attività di cui al punto 1) a valere sul WPT1 di progetto, sarà corrisposto un 

importo pari ad euro 4.900 IVA inclusa (nel rispetto dei limiti di budget). 

2. Attività di creazione e implementazione di una piattaforma digitale B2B di progetto;  

3. La definizione del format per il “capacity building digital lab” di progetto integrato alla 

piattaforma di cui al punto 2.  

Per le attività di cui ai punti 2) e 3) a valere sul WPT2 di progetto, sarà corrisposto un 

importo pari ad euro 10.900 IVA inclusa (nel rispetto dei limiti di budget). 

 

L’attività di cui al punto (1) consiste nel: (a) definire una metodologia di relazione con un numero 

specifico e selezionato di aziende rivenienti da un data base che sarà messo a disposizione dello 

staff dell’Unità di ricerca di Dipartimento di Scienze dell’Economia al fine di presentare loro logica 

e obiettivi del progetto e favorire la loro eventuale adesione. Tale attività sarà svolta in stretta 

collaborazione con lo staff interno di progetto e verrà svolta attraverso la presentazione dei materiali 

di progetto realizzati (bozza di protocollo d’intesa per l’adesione, presentazione degli obiettivi 

progettuali, carta dei servizi di progetto); (b) gestire la relazione con le imprese selezionate, nella 

logica di cui al punto precedente, finalizzata all’adesione delle stesse al Cluster; (c) raccogliere le 

adesioni delle imprese. Le adesioni dovranno essere di un minimo di 10 imprese pugliesi contenute 

nel database e dovranno rispondere ai criteri definiti dalla Carta dei Servizi di progetto. Sarà cura 

del fornitore assicurarsi che gli aderenti rispondano ai requisiti definiti dalla stessa. 

La complessiva attività dovrà essere svolta attraverso un costante confronto il responsabile 

scientifico dell’Unità di Ricerca del Dipartimento di Scienze dell’Economia. 

 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

Le attività di cui al punto (2) e (3) consistono nell’attivazione di un B2B digital lab attraverso 

l’implementazione di una specifica piattaforma tecnologica che dovrà favorire e guidare il processo 

di sviluppo e di integrazione del cluster di progetto composto dalle imprese aderenti provenienti 

dalla 4 diverse aree di progetto (Puglia, Molise, Albania, Montenegro) che operi secondo logiche di 

networking e di capacity building. 

Pertanto, l’attività prevede la progettazione e la realizzazione dell’architettura di un modulo 

software web, delle sue interfacce, nonché dei meccanismi di funzionamento del B2B digital lab 

mediante i quali offrire una serie di servizi di promozione, valorizzazione e di interazione rivolti 

alle piccole e medie imprese del cluster. 

L’attività consiste, quindi nella progettazione e realizzazione di una piattaforma tecnologica capace 

di dare visibilità alle imprese aderenti al cluster, alle loro proposte commerciali e ai pacchetti 

turistici di progetto nati dalla collaborazione tra le stesse attraverso la messa a  disposizione di un 

ambiente digitale per la promozione e la valorizzazione dei prodotti e dei servizi secondo una logica 

B2B, nonché favorire lo sviluppo e la diffusione di competenze e di iniziative comuni nella 

progettazione di soluzioni innovative attraverso un approccio di networking e di capacity building. 

Inoltre, la piattaforma dovrà consentire la diffusione e l’internazionalizzazione dell’offerta dei 

prodotti, dei servizi e delle competenze del cluster e delle diverse imprese aderenti configurandosi 

come uno strumento aperto, attraverso la definizione di specifiche logiche di partecipazione, ai 

diversi stakeholder che vogliano entrare in contatto con i membri del cluster. 

La piattaforma dovrà configurarsi come un ambiente interattivo e dinamico, capace di includere 

utenti, contenuti e informazioni aggiuntivi che popoleranno nel tempo lo spazio web. Nello 

specifico, le caratteristiche minime che sono richieste alla piattaforma sono: 

1. Trasferire, in coerenza con i materiali di comunicazione del progetto, le principali 
informazioni relative al progetto ed ai partner coinvolti. Tale attività necessita di una 
specifica analisi delle specifiche progettuali, degli output realizzati, delle linee editoriali di 
progetto per le attività di comunicazione; 

2. La presentazione georeferenziata su mappa della totalità delle aziende aderenti al cluster 
di progetto, sulla base della costruzione del data base imprese aderenti. Per ogni azienda 
dovranno essere fornite, attraverso soluzioni grafiche e tecnologiche da definirsi in sede di 
progettazione, le seguenti informazioni minime: 

a. Dati identificativi dell’azienda (es. denominazione, ragione sociale, indirizzo, etc.); 
b. Sito web e contatti di riferimento; 
c. Settore merceologico di riferimento; 
d. Breve descrizione dell’azienda; 
e. Elenco dei principali prodotti e servizi offerti; 
f. Elenco delle principali esperienze e competenze; 
g. Contenuti multimediali (es. foto e video); 
h. Vetrina digitale dei prodotti e servizi: 
i. Link a eventuali e-shop aziendali 
j. E-shop di progetto  



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

L’inserimento delle aziende nella piattaforma e delle divere informazioni sarà soggetto ad 
un costante processo di aggiornamento e dovrà avvenire attraverso la compilazione di 
schede digitali opportunamente strutturate. 

3. Prevedere un Digital Lab di progetto 
Il “digital lab rappresenta lo strumento principale di interazione, networking e di capacity 

building tra gli utenti della piattaforma, nonché di disseminazione e di coinvolgimento di altri 

stakeholder internazionali. Il digital lab si richieda assuma le caratteristiche di un ambiente 

digitale strutturato per favorire le relazioni all’interno del cluster e si richiede sia 

caratterizzato dai seguenti elementi minimi:  

 

I. Presenza di Networking Area. Attraverso funzionalità, gli utenti registrati dovranno 

poter accedere e/o attivare servizi B2B. In particolare, ciascun utente potrà inserire 

all’interno di una bacheca digitale una specifica richiesta di servizi indirizzata 

all’intero cluster al fine di soddisfare una propria esigenza. In aggiunta, la 

piattaforma dovrà supportare l’organizzazione di meeting B2B attraverso il 

necessario supporto tecnologico al fine di organizzare meeting in presenza, 

organizzare tele o video conferenze, comunicare attraverso chat dedicate, creare 

forum di discussione dedicati, condividere materiali digitali di diversa natura. 

II. Presenza di un Capacity Buiding Area. Tale area sarà dovrà essere orientata allo 

sviluppo delle competenze delle aziende aderenti al cluster. Nello specifico, l’area 

dedicata alla capacity building dovrà essere strutturata attraverso un ambiente 

dedicato alla raccolta di materiali formativi (audio, video, presentazioni, dispense, 

altro) che ciascun utente potrà rendere disponibile all’intero cluster, oppure alla 

proposta di webinar e/o moduli formativi ed informativi riferiti ad una tematica 

specifica che verranno proposti alleimprese aderenti al progetto. Inoltre, la capacity 

building area dovrà prevedere una bacheca dove verranno segnalate, dai partner di 

progetto o da ciascun utente della piattaforma, eventuali occasioni di formazione di 

possibile interesse per i partner (a titolo esemplificativo, workshop e o seminari). 

III. Presenza di una Communication Area. Tale area dovrà raccogliere e presentare, in 

coerenza con le linee guida di progetto in tema di comunicazione, le principali news 

ed eventiche potranno essere d’interesse per il cluster. Ciascun utente potrà 

segnalare nuove notizie o eventi di interesse comune. 

La piattaforma dovrà essere multilingue e consentire l’individuazione di 4 diverse tipologie di utenti 

in funzione del diverso grado di coinvolgimento nel progetto:  

 Utente non registrato: rappresenta l’utente che utilizza una parte dei servizi offerti dalla 

piattaforma, come ad esempio la ricerca degli utenti o la visualizzazione delle richieste di 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

servizi. Non potrà accedere a tutte le sezioni della piattaforma, così come non potrà 

visualizzare tutte le informazioni in modo completo. 

 Utente registrato - azienda: rappresenta l’utente registrato, inserito all’interno della 

piattaforma e del database. Avrà accesso a tutte le funzionalità del sistema.  

 Utente registrato -Stakeholder: rappresenta l’utente registrato che, non rappresentando 

un’azienda del territorio, non risulta inserito all’interno del database. Avrà accesso a tutte le 

funzionalità del sistema. 

 Webmaster: utente dedicato alla gestione e al supporto tecnico in merito alla piattaforma. 

 

La piattaforma, infine, dovrà garantire adeguata usabilità, accessibilità e favorire un utilizzo da 

parte di clienti internazionali. 

 

Termine di consegna e completamento dei servizi di cui innanzi: entro e non oltre la data di 

scadenza del Progetto INNOTOURCLUST prevista per il 31/12/2020. 
 


		2020-11-17T17:25:54+0000
	BOSCIA VITTORIO




